
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.196                                   
privind aprobarea includerii in bugetul local a sumei de 18.500 lei fara TVA necesara pentru realizarea 

achizitiei de Servicii intocmire Studiu istoric si arhitectural pentru accesarea finantarii proiectului 

“Realizare infrastructura educationala pentru invatamantul liceal-constructia unui corp de cladire 

(P+1) pe actualul amplasament al bibliotecii Colegiului National Cuza Voda Husi” in cadrul 

Programului Regional Nord-Est 2021-2027 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Husi, judetul Vaslui ; 

 Avand in vedere: 

▪ Referatul Serviciului Managementul proiectelor europene nr.16228/05.06.2025; 

▪ Referatul de aprobare al Primarului municipiului Husi nr.16295/05.06.2025 privind aprobarea 

includerii in bugetul local a sumei de 18.500 lei necesara pentru realizarea achizitiei de Servicii 

intocmire Studiu istoric si arhitectural pentru accesarea finantarii proiectului “Realizare 

infrastructura educationala pentru invatamantul liceal-constructia unui corp de cladire (P+1) 

pe actualul amplasament al bibliotecii Colegiului National  Cuza Voda Husi”  in cadrul 

Programului Regional Nord-Est 2021-2027; 

▪ Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Proiectelor Europene            

nr.16296/05.06.2025; 

▪ Raportul de specialitate al Serviciului Buget –contabilitate,Administrativ si gospodaresc nr. 17112 

din 13.06.2025;                   

• Avizul nr.205 din 18.06.2025 al Comisiei juridice de disciplină, si administratie publica; 

• Avizul nr.153 din 18.06.2025 al Comisiei de amenajarea teritoriului si urbanism; 

• Avizul nr.122 din 18.06.2025 al Comisiei de buget finante,activitati economice; 

• Avizul nr.48 din 18.06.2025 al Comisiei de munca,familie,protectie sociala,administrarea serviciilor 

publice furnizate ,proiecte europene si relatii externe. 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.907/2016, privind aprobarea conţinutului cadru a 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice precum şi a structurii metodologiei de elaborare 

a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

        Art.1. Se aprobă includerea in bugetul local a sumei de 18.500 lei fara TVA,necesara pentru realizarea 

achizitiei de Servicii intocmire Studiu istoric si arhitectural pentru accesarea finantarii proiectului “Realizare 

infrastructura educationala pentru invatamantul liceal-constructia unui corp de cladire (P+1) pe 

actualul amplasament al bibliotecii Colegiului National  Cuza Voda Husi”  in cadrul Programului 

Regional Nord-Est 2021-2027. 

         Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Huşi. 

 

                                                                                                                    
                                                                                         HUŞI, 19 iunie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                                           Contrasemnează pentru legalitate , 

     Luiza Patrașcu                                                                                                    Secretar general ,  

                                                                                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro

